frères d'habiter ensemble, et que vous êtes tous réunis dans un même esprit : « Maintenant, bénissez le Seigneur. » Maintenant, bénissez le Seigneur, après l'avènement du Christ, parce que c'est en lui que vous êtes réunis. Bénissez-le maintenant dans ce dernier psaume des degrés, parce que vous êtes réunis sur le point le plus élevé des vertus. Avant que vous fussiez parvenus au quinzième psaume des degrés, c'est-à-dire au sommet, vous ne pouviez bénir le Seigneur. Je vous dis donc : « Et voilà, maintenant, bénissez le Seigneur. » En disant : voilà, il semble qu'il montre la chose du doigt. Quels sont ceux qui doivent bénir le Seigneur ? « Vous tous, les serviteurs du Seigneur. » Vous qui n'êtes pas les esclaves du péché, mais les serviteurs du Seigneur. Croyez-vous que ce soit une chose de peu d'importance de pouvoir dire : Je suis donc le serviteur du Seigneur ? Le comble de la vertu est de mériter ce titre. Comment cela ? Celui qui dit : Je suis le serviteur de l'empereur, réclame ce titre comme une dignité, et personne n'ose approcher du serviteur de l'empereur ; ainsi, à plus forte raison, est-ce un honneur infini de pouvoir se dire le serviteur du Seigneur. Aussi l'Apôtre se glorifie-t-il de ce titre de serviteur du Seigneur qui sert d'exorde à toutes ses épîtres : Paul, serviteur de Jésus-Christ. Et il est dit aussi de Moïse : Et ce n'est pas comme Moïse, mon serviteur, à qui j'ai parlé face à face. (*Exod. xxxij*). Considérez ce que Dieu dit ici : J'ai parlé aux

graduum psalmus fuerat : Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudivit me ; in secundo conscenderat : Levavi oculos meos in montes. In tertio : Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi ; in quarto : Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cælo. Videte quomodo paulatim ascendit per gradus, et ad sublimiora pervenit. Lougum est, si velimus singulorum psalmorum horum graduum principia dicere. Venit ad tertium decimum psalmum, immo venit ad duodecimum, et post omnem virtutem, humilitatem posuit. Frustra enim habemus virtutes, si non ipse virtutes humilitate Domini coronentur. Quid enim dixit ? Domine, non est exaltatum cor meum : neque elati sunt oculi mei. Quoniam ergo humilem se monstraverat, Christi adventum postulat. Et quid dicit ? Memento, Domine David, et omnis mansuetudinis ejus : Et rursus in alio loco : Propter David servum tuum, non avertas faciem Christi tui (*Psal. cxxxj*). Quoniam accepit Christum, post fidem Christi Ecclesiam congregat. Et quid dicit ? Ecce quam bonum, et quam jucundum, habitare fratres in unum. Ecclesia Domini congregata est. Novissimus psalmus quid dicit ? « Ecce nunc benedicite Domi-

num, omnes servi Domini. » Quoniam bonum est, et jucundum habitare fratres in unum, et estis pariter congregati : « Ecce nunc benedicite Dominum. Nunc benedicite Dominum, » post adventum Christi : quia congregati estis in eo. Nunc benedicite in ultimo graduum psalmo : quia in summitate virtutum congregasti estis. Antequam ergo perveneritis ad quintum decimum graduum, hoc est, ad excelsum, non poteratis benedicere Domino. Ergo nunc dico vobis : « Ecce nunc benedicite Domino. » Quando dicitur, « ecce : » quodammodo res digito demonstratur ? « Ecce nunc benedicite Domino ? » Qui benedicite Domino ? « Omnes servi Domini : » qui non estis servi peccati, sed servi Domini. Putamus parum esse quod dicitur : Ego servus Domini sum ? Summa virtus est hoc mereri. Quomodo ? Quasi dignitatem vindicat, qui dicit : Ego servus imperatoris sum, et nemo audet accedere ad servum imperatoris : sic infinita dignitas se dicere esse servum Domini. Unde et Apostolus de servitute Domini gloriatur, et scribit in principio Epistolarum suarum : Paulus servus Christi. Et de Moïse dicitur : Et non sicut Moyses famulus meus ; qui locutus sum facie

autres en visions et en énigmes, mais ce n'est pas comme à Moïse, mon serviteur, à qui j'ai parlé face à face. (*Hebr. III*). Prenons un exemple : supposons un maître qui ait d'immenses richesses. Il a un nombreux personnel, il a des gens pour le servir. Est-ce que ceux qui sont dans ses métairies ont autant de fierté et d'assurance que ceux qui approchent de lui tous les jours pour le servir ? C'est un grand honneur pour ces derniers de voir tous les jours le visage de leur maître et de le servir. Quant aux autres serviteurs, qui ne jouissent pas de la présence de leur maître, s'ils veulent obtenir quelque faveur, ils s'adressent à leurs compagnons de service. Pourquoi toutes ces réflexions ? Notre-Seigneur Jésus-Christ a aussi une nombreuse famille, il en est qui le servent immédiatement et sont toujours sous ses yeux, il en a d'autres qui travaillent dans les champs. Les moines et les vierges sont, à mon avis, ceux qui servent leur maître de près en sa présence ; les chrétiens du monde, sont ceux de ses serviteurs qui travaillent dans les champs. Or, ceux qui sont dans les champs prient les autres d'être leurs intermédiaires près de leur maître, s'ils ont quelque grâce nécessaire à obtenir. Or, plus est grande la dignité de ceux qui jouissent tous les jours de la vue de leur maître, plus est grand le châtiment de ceux qui remplissent leur service avec négligence. Les méchants serviteurs craignent plus leur maître lorsqu'ils sont dans les champs, parce qu'ils ne

le voient point ; mais, dès qu'ils commencent à le voir fréquemment, ils le méprisent, et la familiarité les rend insolents. Veillons donc à ce que le commerce habituel que nous avons avec Dieu ne nous fasse pas mépriser sa bonté. Bénissez donc le Seigneur, vous tous serviteurs du Seigneur, parce que vous êtes non les esclaves du péché, mais les serviteurs du Seigneur. « Vous tous serviteurs du Seigneur » qui ne reconnaissez que Dieu seul pour souverain maître ; « vous tous serviteurs du Seigneur, » vous tous qui n'êtes point dominés ni par la colère, ni par la volupté, sur lesquels ne règnent point les autres péchés, qui n'êtes point sous la tyrannie des vices, mais sous l'empire du Seigneur, « vous tous, serviteurs du Seigneur. » Le prophète ne paraît pas en demander davantage, mais voyez comme il va plus loin. Il ne suffit pas d'être les serviteurs du Seigneur, il faut de plus que les serviteurs se tiennent debout. Les uns, en effet, se tiennent debout, les autres tombent, d'autres sont assis, d'autres enfin sont étendus à terre. Or, ni ceux qui tombent, ni ceux qui sont assis, ni ceux qui sont étendus à terre ne peuvent louer le Seigneur ; c'est à vous de le louer, qui vous tenez debout. On me dira : Mais d'autres aussi se tiennent debout, il y a beaucoup d'autres Eglises, beaucoup d'autres réunions. Quels sont donc ces autres qui se tiennent debout ? Seraient-ce les ariens ? Les eunomiens invoquent aussi le nom du Christ, ainsi que d'autres hérésies, peut-on

ad faciem. (*Exod. xxxiii*). Videte quid dicat : Cæteri locutus sum in visione et in ænigmatæ : sed non sicut Moysi, famulo meo, cui locutus sum facie ad faciem. (*Hebr. III*). Ponamus exemplum : Dicamus esse aliquem dominum ditissimum ; iste habet familiam : habet et servos qui sibi ministrent. Numquid tantam habent fiduciam servi qui in villis sunt, quantam illi qui quotidie ministrant ? Illis magna dignitas est, qui faciem vident Domini, et ministrant ei. Denique cæteri servi, qui faciem non vident domini sui, si voluerint aliquid impetrare, conservos petunt. Hoc totum quare dixi ? Dominus noster Jesus habet et ipse multam familiam : habet quasi ad faciem suam, qui sibi ministrant : habet altos in agris. Monachos et virgines ego puta illos esse, qui ad faciem ministrant domino suo : sæculares autem, qui sunt quasi in agro, de familia sua. Denique illi qui sunt in agris, istos postulavit ut rogent dominum, si quid necessarium habent. Quantam habent ergo dignitatem, qui quotidie vident faciem domini : tantam habent pœnam, qui negligunt ministerium domini. Solent enim mali servi, quando sunt in agris, magis timere Dominum : quia non vident. Si

autem quotidie cœperint videre, contemnunt et familiaritas superbiam facit. Et nos igitur non debemus de consuetudine contemnere bonitatem Dei nostri. Benedicite ergo Dominum, omnes servi Domini : quia non estis servi peccati, sed servi Domini. « Omnes servi Domini, » qui solum Domini habetis Deum. « Omnes servi Domini, » quibus ira non imperat : in quibus libido non regnat : in quibus alia peccata non regnant : quibus non dominantur vitia, illi dominantur a Domino. « Omnes servi Domini. » Videtur hucusque stetitisse ; sed videte augmentum. Non sufficit solum servos esse Domini, nisi et ipsi servi stent. Alii enim sunt qui stant : alii qui cadunt : alii qui sedent : alii qui jacent. Ergo qui cadunt, qui sedent, qui jacent, illi non possunt laudare Dominum ; vos laudate qui statis. Sed dicat aliquis : Stant et alii ; multæ sunt Ecclesiæ : multæ sunt congregationes. Qui ergo stant ? Ariani stant ? Nominant Christum et Eunomiani, et cæteræ hæreses : ergo stant ? Ne videretur ergo illis dare licentiam laudandi Dominum, videte quid dicat :

« Qui statis in domo Domini, in atris domus Dei

dire qu'ils se tiennent debout ? Non, le prophète ne leur laisse point le privilège de louer Dieu, écoutez ce qu'il ajoute :

« Vous qui demeurez dans la maison du Seigneur, dans les parvis de la maison de notre Dieu. » C'est dans ce sens que dit l'Apôtre : Afin que, si je tarde à venir, vous sachiez comment vous devez vous conduire dans la maison de Dieu qui est l'Eglise. (I *Tim.* III). L'Eglise ne consiste pas dans les murailles d'un édifice, mais dans la vérité de la doctrine ; là où est la vraie foi, là est l'Eglise. En effet, il n'y a pas plus de quinze ou vingt ans que les hérétiques étaient en possession de toutes les murailles des Eglises ; il y a vingt ans, toutes les Eglises étaient en leur pouvoir, mais la véritable Eglise était là où est la vraie foi. Bénissez donc le Seigneur, vous qui êtes les serviteurs du Seigneur. La louange n'est pas belle dans la bouche du pécheur. (*Eccli.* xv). Louez donc le Seigneur, vous qui êtes ses serviteurs, et qui vous tenez debout. Comment vous tenez-vous debout ? Il a établi mes pieds sur la pierre, dit le psalmiste. (*Ps.* xxxix). Et Dieu dit à Moïse : Tiens-toi ici près de moi. (*Exod.* xxxiv). Dieu se tient au milieu de l'assemblée des dieux. Et vous qui vous tenez debout, non point dans un lieu quelconque, mais « dans la maison de Dieu, dans les parvis de la maison de notre Dieu. » Ces dernières paroles ne se trouvent point dans les manuscrits hébreux, mais elles sont dans le psaume suivant : « Louez le nom du Seigneur, louez-le, vous, serviteurs du Seigneur ; vous qui

vous tenez dans la maison du Seigneur, dans les parvis de la maison de notre Dieu. (*Ps.* lxxxvi). Comme ce psaume portait cette addition : « Vous qui vous tenez dans la maison du Seigneur, dans les parvis de la maison de notre Dieu, » un interprète a pensé qu'on devait également, dans le psaume qui précède, ajouter à ces paroles : « vous qui vous tenez dans la maison du Seigneur, ces autres : « dans le parvis de la maison de notre Dieu. Or, que signifient ces paroles : « dans les parvis de la maison de notre Dieu, » et en quoi la maison diffère des parvis ? nous l'expliquerons après la lecture du psaume suivant.

« Elevez vos mains durant les nuits vers les choses saintes. » Ce monde est sous l'empire du méchant (I *Jean* v), et nous avons à combattre non contre la chair et le sang, mais contre le prince de ces ténèbres. (*Ephes.* vi). Voilà pourquoi l'Apôtre nous dit : La nuit est avancée, et le jour s'approche. (*Rom.* xiii). Ce monde est donc une véritable nuit, la vie future est le jour, ce qui fait que l'Apôtre ajoute : Marchons dans la décence comme dans le jour. Vivons donc maintenant comme nous vivrons dans le jour, c'est-à-dire dans le siècle futur. « Elevez vos mains, durant les nuits, vers le sanctuaire. » Que nous le voulions ou que nous ne le voulions pas, nous sommes dans la nuit. Or, la nuit est accompagnée de ténèbres, et ces ténèbres sont les péchés des hommes. Considérez donc ce que dit le prophète : Elevez vos mains durant les nuits vers les choses saintes. » Tandis que

nostris. » Ut secundum quod ait Apostolus : Donec inquit, venio, ut scias quomodo disponas domum Dei, quæ est Ecclesia. (I *Tim.* III). Ecclesia non parietibus consistit, sed in dogmatum veritate ; ecclesia ibi est ubi fides vera est. Cæterum ante annos quindecim aut viginti, parietes omnes hic Ecclesiarum hæretici possidebant ; ante viginti enim annos, omnes Ecclesias has hæretici possidebant ; Ecclesia autem vera illic erat, ubi vera fides erat. Ergo vos benedicite Domino, qui estis servi Domini. Non pulchra laudatio in ore peccatoris. (*Eccl.* xv). Ergo vos laudate, qui estis servi Domini, et qui estis servi et statis. Qui statis ? Statuit, inquit, supra petram pedes meos. (*Exod.* xxxiv). Deus stetit in synagoga deorum. « Et qui statis, » non ubicumque : sed, « in domo Dei, in atriis domus Dei nostri. » In Hebraicis voluminibus non habetur, sed in sequenti psalmo est. Quomodo enim sequitur in ipso psalmo ? « Laudate nomen Domini, laudate servi Dominum. Qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei nostri. » (*Psal.* lxxxvi). Quoniam ergo iste psalmus habet :

« Qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei nostri : » propterea quidam putavit et in ipso psalmo qui præcessit : « Qui statis in Domo domini : » debere addere : « in atriis domus Dei nostri. » Quid autem significet, « in atriis domus Dei nostri, » et quæ sit differentia domus et atriorum, in sequenti psalmo cum lectus fuerit, disseretur.

« In noctibus extollite manus vestras in sancta. » Mundus iste in maligno positus est (I *Joan.* v), et non est nobis pugna adversus carnem et sanguinem, sed adversus rectorem tenebrarum istarum (*Ephes.* vi). Unde dicit Apostolus : Nox præcessit : dies autem appropinquavit. (*Rom.* xii). Ergo hoc sæculum, nox est ; sæculum vero futurum, dies est. Unde dicit et Apostolus : Sicut in die, inquit, honeste ambulemus. (*Ibid.*). Quomodo victuri sumus in die, hoc est, in futuro sæculo, sic nunc vivamus. « In noctibus extollite manus vestras in sancta. » Velimus, nolimus, in noctibus sumus : quamdiu in isto sæculo sumus, in noctibus sumus. Nox tenebras habet ; noctes autem istarum tenebrarum, peccata sunt hominum. Videte ergo

vous êtes dans ce monde, au milieu de ces nuits profondes, élevez vos mains, ne les abaissez point, qu'elles soient constamment élevées. Elevez-les avec Moïse. (*Exod. xvii*). Si vous élevez les mains, Amalec est vaincu; si elles s'abaissent, Jésus a le dessous. Considérez en même temps ce mystère: Si nous élevons les mains, Jésus triomphe; si nous élevons les mains par la pratique des bonnes œuvres, le Christ, par ces bonnes œuvres, triomphe du démon. Les mains sont le symbole des œuvres; c'est ainsi qu'il est écrit: La parole du Seigneur se fit entendre par la main d'Aggée; la parole du Seigneur fut adressée par la main de Jérémie; or, ce n'est point par le moyen des mains, mais par la bouche, que la parole se fait entendre. Mais considérez ici le sens mystique des Ecritures: Dieu ne fait point entendre sa parole sans les bonnes œuvres. Ainsi, un homicide peut confesser le nom de Jésus-Christ, mais le Seigneur ne vient point à lui, parce que ses mains ne sont point dignes que le Seigneur s'approche de lui. Voilà pourquoi il est écrit: La mort et la vie sont dans la main de la langue. (*Prov. xviii*). Est-ce donc que la langue a des mains? Dites-moi pourquoi il est écrit: La mort et la vie sont dans la main de la langue? Considérez le sens de ces paroles: Dieu n'écoute point la langue, il n'écoute point les paroles, mais les œuvres; il faut que celui qui le prie conforme ses œuvres à son langage. Voici donc ce qui nous est recommandé dans le

dernier psaume des degrés: « Elevez vos mains, durant les nuits, vers les choses saintes. » Pourquoi a-t-il ajouté: vers les choses saintes? C'est que les hérétiques eux-mêmes paraissent élever leurs mains; les Juifs, les païens, paraissent aussi élever leurs mains; ils font aussi des aumônes; s'ils voient un pauvre, ils lui tendent leurs mains. Quand un Juif donne l'aumône, ne vous paraît-il pas élever la main? Oui, il élève la main, mais il ne l'élève point vers les choses saintes, parce qu'il ne confesse pas le nom de Jésus-Christ. Mais pour vous qui êtes dans la maison du Seigneur, qui vous tenez debout dans la maison du Seigneur, dans les parvis de la maison de notre Dieu; vous qui êtes les serviteurs du Seigneur, auxquels il avait dit: Voyez comme il est bon, comme il est doux pour des frères d'habiter ensemble (*Ps. cxxxii*), élevez les mains, mais élevez-les vers les choses saintes, c'est-à-dire en confessant le nom du Christ, et en faisant pour Jésus-Christ tout ce que vous faites. Les vertus sont différentes suivant les dispositions de celui qui les pratique. Ainsi un chrétien fait l'aumône, un païen la fait, un Juif la fait aussi, enfin un chrétien d'une haute sainteté la fait également. Or, vous rencontrerez certains chrétiens qui donnent l'aumône pour s'attirer les louanges des peuples. Si un pauvre leur demande un morceau de pain, ils regardent de tous côtés, et, s'ils ne voient point de témoin, ils ne donnent rien; s'il est seul, ce chrétien ferme sa

quid dicat: « In noctibus extollite manus vestras in sancta. » Dum, inquit, estis in isto sæculo, et in istis noctibus, levate manus vestras; nolite demittere, sed levate. Levate cum Moyse (*Exod. xvii*); si levaveritis manus vestras, vincitur Amalec; si autem demiseritis, superatur Jesus. Simulque considerate mysterium: si nos levamus manus, vincit ejus; si levaverimus manus nostras in bonis operibus, per bona opera nostra Christus superat diabolum. Manus autem interpretantur in operibus; unde scribitur: factus est sermo Domini in manu Aggæi: sermo factus est in manu Jeremiæ prophetæ; utique sermo Dei non fit in manu, sed in ore fit. Sed videte Scripturæ mysteria: Deus non venit ad sermonem sine opere bono. Cæterum et homicida Christus confitetur, et non venit ad illum Dominus: quia manus ipsius Domini adventum non merentur. Unde scriptum est in alio loco: In manu linguæ, mors et vita. (*Prov. xviii*). Ergo lingua manus habet? Dicite, quare dicitur: In manu linguæ, mors et vita? Videte quid dicat: Deus non audit linguam, non verba, sed opera: ut quicumque aliquid loquitur, et faciat. Præcipitur ergo nobis in novissimo

psalmo graduum: « In noctibus extollite manus vestras in sancta. » Levate, inquit, manus vestras: quia Jesus eas levavit in cruce. « In noctibus extollite manus vestras in sancta. » Quare voluit addere et dicere, in sancta? Et hæretici videntur levare manus, et gentiles videntur levare manus, et Judæi videntur levare manus: faciunt enim et ipsi elemosynas: si viderint pauperem, manum porrigunt. Quando Judæus dedit elemosynam, nonne tibi videtur levare manum? Levat quidem manum, sed non levat in sancta: quia Christum non confitetur. Vos autem qui estis in domo Domini, qui statis in domo Domini, in atris domus Dei nostri: qui estis servi Domini, quibus dixerat: Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum (*Psal. cxxxii*): sic levate manus, ut in sancto levetis, hoc est, ut confiteamini Christum, et quidquid facitis, pro Christo faciatis. Virtutes, pro qualitate facientis, diversæ sunt. Ac si dicat: Facit elemosynam Christianus: facit et gentilis, facit et Judæus, facit et alius Christianus vir sanctus. Invenies aliquos de Christianis ideo dare elemosynam, ut laudentur a populis. Si quando pauper rogat buccellam, huc illucque cir-

main, il ne donne pas volontiers. O vous, chrétien, à qui ce pauvre demande une pièce de monnaie, pourquoi ne donnez-vous pas en secret, mais donnez-vous en public ? Si vous voulez avoir Dieu pour témoin, pourquoi recherchez-vous les yeux des hommes ? Votre don paraît être une aumône aux yeux des ignorants ; mais, aux yeux de Dieu, elle est un outrage ; car vous outragez votre frère, en voulant montrer aux yeux des autres le spectacle de son indigence. Lors donc que nous donnons, ne donnons pas comme de notre bien, mais d'un don qui nous a été fait par le Christ. Nous ne devons pas donner comme à un mendiant, mais comme à un frère. Nous lui donnons des choses matérielles, il nous donne des biens spirituels ; le pauvre donne plus qu'il ne reçoit ; nous lui donnons le pain qui est consommé le jour même, tandis que, pour ce pain, il nous donne le royaume des cieux. Donc, pour résumer, faisons avec de saintes dispositions ce que nous faisons, faisons-le pour Jésus-Christ. Beaucoup de païens font aussi l'aumône. S'ils voient un pauvre ayant une main coupée, un pied atteint d'un ulcère et tombant en pourriture, un sentiment de compassion s'éveille aussitôt dans leur âme, qui est vaincue et touchée par un sentiment naturel de miséricorde. Et que dit ce païen ? Si j'étais réduit à cet état, que ferai-je dans cette extrémité de misère ? Il peut arriver cependant que j'en vienne à cet état, et qui alors me donnera ? Je dois donc

donner à ce malheureux, afin qu'on me donne à moi aussi, si je lui devenais semblable. Ce païen donne donc du pain à ce pauvre, mais, en secourant le pauvre, c'est de lui qu'il a compassion, et non du pauvre. Cette miséricorde n'est pas la miséricorde du Christ, c'est une miséricorde qui a lui-même pour objet. Tout ce que nous faisons, faisons-le pour la cause de Jésus-Christ, faisons-le d'une manière sainte. Soit que nous mangions, soit que nous buvions, faisons tout au nom de Jésus-Christ. (I Cor. x). Nous lisons les Ecritures, nous étudions les psaumes, nous possédons les Evangiles, nous approfondissons les prophètes, nous ne devons point nous livrer à cette étude pour nous en glorifier devant nos frères, mais pour plaire à Jésus-Christ, afin que sa parole retentisse sur nos lèvres. Les hommes, les religieux, les femmes elles-mêmes, luttent souvent entre eux à qui apprendra un plus grand nombre des livres de l'Ecriture, et ils s'imaginent être d'autant meilleurs qu'ils en savent davantage. La vérité est que celui qui en sait le plus, est celui qui en fait le plus ; si je pratique ce que vous apprenez, mes œuvres possèdent bien plus la science des Ecritures que votre parole, qui se perd dans les airs. « Elevez vos mains, durant les nuits, vers les choses saintes. » Et lorsque vous les aurez levées vers les choses saintes, et que vous aurez fait des actions saintes, le Christ sera comme le remède efficace de vos bonnes œuvres. « Et bénissez le Seigneur. »

cumspiciunt, et nisi testem viderint, pecuniam non dant ; si solus fuerit, manus contrahit : non dat libenter. O tu, Christiane, rogat te pauper ut des ei pecuniam : quare non das in occulto, sed das in publico ? Si testem Deum quæris, humanos oculos quid requiris ? Eleemosyna tua apud imperitos videtur esse eleemosyna : cæterum apud Deum injuria est ; injuriam enim facis fratri tuo ; vis enim videntibus aliis mendicum ostendere. Quando ergo damus, non debemus quasi de nostro, sed de dono Christi. Non debemus dare quasi mendico, sed quasi fratri. Nos damus carnalia ; ille dat spiritualia : plus dat pauper, quam accipit ; nos damus panem, qui in ipsa die consumitur ; ille pro pane reddet nobis regna cælorum. Ergo hoc dico. ut quod facimus, faciamus in sancto : aut quod facimus, Christi causa faciamus. Cæterum multi gentiles qui faciunt eleemosynam, si viderint aliquem præcisam manum habere : si viderint pedem habere cancrum et putridum, statim animus illis dolet ; vincitur humana anima naturali misericordia. Et quid dicit ? Ecce ego si talis essem, quid miser facerem ? Et fieri potest ut talis sim, quis mihi dabit ? Et ego debeo ergo

huic dare, ut et mihi det aliquis, si talis fuero. Isto quidem dat pauperi panem ; sed in paupere sui miseretur, non illius. Ista misericordia, non Christi misericordia ; sed sui misericordia est. Omne ergo quod facimus, Christi causa faciamus, faciamus in sancto. Sive manducamus, sive bibimus, omnia in nomine Christi faciamus. (I Cor. x). Scripturas legimus, psalmos ediscimus, Evangelia tenemus, prophetas edisserimus : non debemus hoc ita facere ut gloriemur apud fratres, sed ut Christo placeamus : ut sermo ipsius in ore nostro resonet. Solent et viri solent et monachi, solent et mulierculæ hoc inter se habere certamen, ut plures ediscant Scripturas ; et in eo se putant esse meliores, si plures ediderint. Ille plus edidit, qui plus facit ; cæterum si quod tu ediscis, ego facio : magis mea opera Scripturas tenent, quam tuus sermo qui vane resonat. « In noctibus extollite manus vestras in sancta. » Levate manus in crucem : levate vexillum. « In noctibus levate manus vestras in sancta. Et cum levaveritis in sancta, et feceritis quæ sancta sunt, quasi medicamentum bonorum operum vestrorum Christus sit. « Et benedicite Domino. » Unde

C'est la recommandation que fait l'Apôtre : « Elevant en tout lieu des mains pures. » (I *Tim.* iii) ; « et bénissez le Seigneur. » Tout ce que vous faites, rapportez-le au Seigneur ; élevez vos mains, que le nom du Christ résonne sur vos lèvres. Et élevez vos mains durant les nuits. Donnez l'aumône aux pauvres, et bénissez le Seigneur ; rendez grâces au Seigneur de ce qu'il vous a donné de quoi donner vous-même à votre frère. Vous devez bien plutôt rendre grâces à Jésus-Christ lorsque vous donnez, que votre frère qui a reçu de vous ne doit vous rendre grâces. Nous sommes redevables aux pauvres d'un grand bienfait : l'aumône efface les péchés que nous ne pouvons effacer autrement. (*Eccli.* iii). L'aumône a la même efficacité que le baptême : le baptême nous remet les péchés, l'aumône nous les remet également. De même que l'eau éteint le feu, ainsi l'aumône éteint le péché, car c'est pour les péchés que sont préparés les feux de l'enfer ; or, ces feux sont éteints par l'aumône.

« Que le Seigneur vous bénisse de Sion, lui qui a fait le ciel et la terre. » Vous bénissez le Seigneur, et le Seigneur vous bénit. « De Sion, » d'un lieu élevé, de l'Eglise, où sont la doctrine de vérité, la foi pieuse. « Que le Seigneur vous bénisse de Sion. » C'est l'Esprit-Saint lui-même qui parle dans ce verset, ou du moins c'est le prophète qui parle sous l'inspiration de l'Esprit-Saint. Et que dit-il ? O vous qui, par les

quinze degrés, êtes arrivé au dernier, vous qui avez fait telles et telles choses, vous qui bénissez le Seigneur, qui durant les nuits élevez vos mains, etc., et qui bénissez le Seigneur, recevez votre récompense. « Que le Seigneur vous bénisse de Sion. » Recevez ce que vous avez donné ; vous avez donné l'aumône, vous avez pratiqué les vertus, vous recevrez de Dieu la récompense et la bénédiction. « Que le Seigneur vous bénisse de Sion, » de Sion, de la céleste Jérusalem, la mère des premiers-nés, où sont les joies de la vie future, où sont les archanges, les autres vertus des cieux, les apôtres, les saints martyrs, où la multitude des anges et des saints suit l'Agneau partout où il va. (*Apoc.* xxi). Saint Jean lui-même vit la cité sainte descendant des cieux, et ayant douze portes construites d'autant de perles ; elle était d'or tout entière, elle avait des murailles d'or, elle avait des places qui étaient autant de pierres précieuses transparentes. C'est dans cette cité que règne le Christ ; dans cette cité, ceux qui l'habitent en sont à la fois les habitants et les portes, ils sont tout ensemble la maison et les habitants. Voulez-vous une preuve qu'ils sont la maison ? Le Christ habite en eux, le Christ se promène au milieu d'eux. J'habiterai en eux, dit-il, et je marcherai au milieu d'eux. (*Levit.* xxvi ; II *Cor.* vi). Voyez quelle est la grandeur de l'âme sainte, elle contient le Christ que le ciel ne peut contenir. Voyez ce qu'il dit : J'ha-

et Apostolus dicit : In omni loco levantes manus immaculatas (I *Tim.* ii) : « et benedicite Domino. » Quodcumque facitis, referte ad Dominum ; manus levantur : os Christum resonet. Et in noctibus levate manus vestras. Da pauperibus eleemosynam, et benedic Domino : gratias age Domino, quia tibi dedit, unde des fratri. Magis tu agito gratias Christo quando dederis, quam frater qui a te acceperit, tibi agat gratias. Grande nobis beneficium præstant pauperes ; peccata, quæ jam aliter lavare non possumus, exstinguit eleemosyna. Quid scriptum est ? sicut aqua exstinguit ignem : sic eleemosyna exstinguit peccata. (*Eccli.* iii). Hoc præstat eleemosyna, quod et baptisma ; quomodo baptisma nobis peccata dimittit, ita et eleemosyna nobis peccata dimittit. Sicut aqua exstinguit ignem, sic eleemosyna exstinguit peccata ; peccatis enim gehennæ ignes præparati sunt ; hos autem exstinguit eleemosyna.

« Benedicat te Dominus ex Sion : qui fecit cælum et terram. » Tu benedicis Dominum, et Dominus te benedicat. « Ex Sion, » de specula, de Ecclesia, de veris dogmatibus, de fide pia. « Benedicat te Dominus ex Sion. » Istum versiculum Spiritus sanctus loquitur, sive certe propheta in spiritu loquitur, Et quid

dicit ? O tu qui per quindecim gradus ad ultimum conscendisti, qui fecisti hæc, et hæc : qui benedicis Dominum : qui in noctibus extollis manus tuas, etc., et benedicis Domino, recipe et tu mercedem. « Benedicat te Dominus ex Sion. » Quod dedisti, recipe ; tu dedisti eleemosynam : tu fecisti virtutes, a Deo præmium et benedictionem consequeris. « Benedicat te Dominus ex Sion. » Sion de cælesti Jerusalem in matre primitivorum, ubi sunt futura gaudia, ubi sunt archangeli, ubi virtutes cæteræ, ubi apostoli, ubi prophete, ubi sancti Martyres, ubi sequuntur Angelorum multitudines et Sanctorum, quocumque Agnus vadit. (*Apoc.* xxi). Denique vidit et Joannes civitatem sanctam de cælo depositam, gemmis exstructam duodecim habere portas ; tota aurea erat, muros habebat aureos : habebat et plateas de diversis gemmis. In hac civitate Christus regnat : in hac civitate habitantes ipsi sunt, et habitatores et portæ ; ipsi et domus sunt, et habitatores. Vultis scire quoniam domus sunt ? Christus habitat in eis : Christus deambulat in eis. Inhabitabo, inquit, in eis et deambulabo. (*Levit.* xxvi ; II *Cor.* vi). Vide anima sancta quam grandis sit : Christum capit, quem cælum non capit. Vide quid dicat : Inhabitabo, inquit (*Ibid.*). Sed

biterai. Mais il peut se faire qu'on soit obligé d'habiter à l'étroit : J'habiterai et je marcherai au milieu d'eux : Partout où l'on peut marcher, se promener, la maison est large. Et où se promène-t-il ? Vous êtes, dit l'Apôtre, le temple de Dieu et l'Esprit-Saint habite en vous. Préparons notre temple, afin que le Christ vienne et habite en nous, afin que notre âme soit une véritable Sion, un lieu d'observation placé sur les sommets, afin qu'elle soit en haut, et non pas au-dessous. Nous lisons dans le prophète Zacharie : Et l'ange qui parlait en moi me dit. (*Zach. 1*). Si l'ange parlait dans le prophète, combien plus le Christ habite-t-il en nous ! Il nous a tout à la fois pour demeure et pour interlocuteurs. « Que le Seigneur vous bénisse de Sion, qui a fait le ciel et la terre. » Si vous êtes saint, écoutez ce qu'il dit : « Qui a fait le ciel ; » si vous êtes pécheur, « Qui a fait la terre, » car il a fait le ciel et la terre. Expliquons ces paroles à la lettre : le prophète s'exprime ainsi pour distinguer le vrai Dieu des idoles ; que les dieux, dit-il, qui n'ont fait ni le ciel ni la terre périssent de dessus la terre ; mais pour le Seigneur, il a fait le ciel et la terre ; ce qu'il dit, je le répète pour distinguer le vrai Dieu des fausses divinités, des idoles ; voilà pour le sens littéral. Maintenant, dans le sens spirituel, de même qu'il est dit au pécheur : Vous êtes terre et vous retournerez en terre, ainsi il est dit au juste : Vous êtes ciel et vous irez dans le ciel. Pourquoi tous ces détails ? Pour prouver que les saints sont

véritablement le ciel. Les cieux racontent la gloire de Dieu, et le firmament publie les œuvres de ses mains (*Ps. xviii*) ; et que les eaux qui sont au-dessus des cieux louent le nom du Seigneur (*Ps. cxlviii*) ; les cieux des cieux sont au Seigneur, qui a fait le ciel et la terre. (*Ps. cviii*). Bien que nous soyons terrestres, bien que nous soyons habitants de la terre, cependant notre vie est dans le ciel ; nous y avons notre droit de cité.

« Qui a fait le ciel et la terre. » Vous êtes pécheur, il est vrai, mais gardez-vous de désespérer, tout est possible au Seigneur ; il en est beaucoup qui de terre qu'ils étaient deviennent les cieux, et beaucoup qui de ciel deviennent terre. L'infortuné Judas commença par être ciel et devint ensuite terre ; Paul, dans le temps qu'il persécutait l'Eglise (*Act. vii*), était terre, il reconnut son erreur, et devint ciel. Ni celui qui est ciel ne doit se croire en assurance, ni celui qui est terre ne doit désespérer de la vie. Jacob, dans le temps qu'il fuyait en Mésopotamie devant son frère, vint à Luza et il plaça, dit l'auteur sacré, une pierre sous sa tête. (*Gen. xxxv*). Cette pierre qui était sous sa tête, c'était le Christ. Jamais il n'avait posé de pierre sous sa tête que dans le temps où il fuyait devant celui qui le poursuivait. Tant qu'il demeurait dans la maison de son père, et qu'il y trouvait les soulagements que réclame le corps, il ne posait point de pierre sous sa tête. Il sort de la maison de son père, à peine vêtu, ne portant avec lui qu'un bâton, et, aussitôt la nuit venue, il trouve une pierre et

fieri potest, ut aliquis anguste inhabitet : inhabitabo et ambulabo in eis. Ubi cumque deambulabo, utique lata domus est. Ubi deambulabo ? Vos estis, inquit, templum Dei, et Spiritus sanctus habitat in vobis. Præparemus templum nostrum, ut Christus veniat et habitet in nobis : ut anima nostra Sion sit, sit specula, ut sit in summitatibus constituta : ut sit sursum, non deorsum. Legimus in Zacharia propheta : Et angelus, inquit, qui loquebatur in me, dixit ad me. (*Zach. 1*). Si angelus loquebatur in propheta, quanto magis habitat in nobis ! Ipse nos habet et domos, et confabulatores. « Benedicat te Dominus ex Sion, qui fecit cælum et terram. » Si sanctus es, audi quod dicit, « qui fecit cælum. » Si peccator es, « qui fecit terram ; » et cælum fecit et terram. Interim dicamus secundum litteram : hoc dicit ad distinctionem idolorum ; dii, inquit, qui non fecerunt cælum et terram, pereant de terra ; Dominus autem cælos fecit ; ad distinctionem hoc dicit idolorum ; hoc interim secundum litteram. Cæterum, secundum intelligentiam spiritualem, quomodo dicitur peccatori : terra es, et in terram ibis : sic et sancto dicitur : cælum es, et in cælum ibis.

Hoc totum quare dixi ? Ut sanctos cælum probarem. Cæli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiant firmamentum (*Psal. xviii*) ; et aquæ quæ super cælos sunt, laudent nomen Domini. (*Psal. cxlviii*). Cæli cælorum Domino : qui fecit cælum et terram. (*Psal. cxviii*). Licet terreni simus, licet ambulemus in terra, tamen conversatio nostra in cælis est ; ibi habemus municipationes nostras. « Qui fecit cælum et terram. » Licet peccator es, noli desperare : Dominus omnia potest ; multi de terra cæli fiunt ; et multi de cælo, terra. Infelix Judas cælum fuit, et factus est terra ; Paulus apostolus eo tempore quo persequeretur Ecclesiam (*Act. vii*), terra erat ; confessus est, et cælum factus est. Nec qui cælum est, debet esse securus : nec qui terra est, debet desperare de vita. Jacob eo tempore quando fugiebat in Mesopotamiam fratrem suum, venit ad Luzam : et ibi, inquit, posuit lapidem ad caput (*Gen. xxviii*). Sub capite ipsius lapidis, erat Christus. Numquam sibi posuit lapidem ad caput ; nisi eo tempore, quando persecutorem fugit. Quamdiu erat in domo patris sui, et habebat refrigeria carnis, lapidem non habebat ad caput. Recessit de domo nudus, recessit in

et la place sous sa tête. Or, voyez quelle fut la vision de celui qui reposait sur un tel oreiller. Il vit, dit l'auteur sacré, une échelle dont le haut touchait le ciel, et les anges de Dieu montant et descendant par cette échelle ; il vit des anges qui descendaient du ciel sur la terre, et d'autres qui montaient de la terre au ciel. Voulez-vous une preuve que cette pierre qui était sous la tête de Jacob était le Christ, la pierre angulaire ? La pierre qu'ont rejetée ceux qui bâtissaient est devenue la pierre de l'angle (*Ps. cxvii*) ; cette pierre qui est appelée dans le livre des Rois, Abenezzer (*II Rois vii*), cette pierre, c'est le Christ. Or, Abenezzer signifie la *pierre du secours* . Jacob, dit l'auteur sacré, se leva de grand matin, et que dit-il ? C'est ici la maison de Dieu, et que fit-il ? il prit de l'huile et la répandit sur la pierre. A moins de comprendre les mystères que renferme l'Écriture, pour quelle raison répandit-il de l'huile sur la pierre ? « Que le Seigneur vous bénisse de Sion, lui qui a fait le ciel et la terre. » En terminant les quinze psaumes des degrés, par cette formule de bénédiction, le psalmiste nous donne l'avertissement prophétique qui suit :

PSAUME CXXXIV.

« Louez le nom du Seigneur, » que vous saviez par la foi être au-dessus de tout nom ; « louez le Seigneur, vous ses serviteurs, » qui avez cessé d'être les esclaves du péché.

virga, et statim in ipsa nocte invenit lapidem, et posuit ad caput suum. Qui talem habebat pulvillum in quo refrigerabat, videte visionem ejus. Vidit, inquit, scalam de terra pertingentem ad cælum, et vidit, inquit, angelos descendentes et ascendentes. Vidit angelos de cælo venire ad terram, et alios de terra ad cælos ascendere. Vultis scire quia lapis ille qui erat ad caput Jacob, Christus erat lapis angularis ? Lapis quem reprobaverunt edificantes, hic factus est in caput angeli (*Psal. cxvii*) ; lapis ille qui scriptus est in Regnorum libro, Abenezzer (*II Reg. vii*) ; lapis iste, Christus est. Abenezzer autem interpretatur, « lapis adjutorii. » Consurrexit, inquit, Jacob mane ; et quid dixit ? Hæc, inquit, domus Dei est. Et quid fecit ? Tulit, inquit, oleum et unxit lapidem. Nisi mysteria intellexerimus Scripturarum ; ejus rationis erat, ut ungeret lapidem oleo ? « Benedicat te Dominus ex Sion : qui fecit cælum et terram. » Denis quinis cantica graduum psalmis in benedictione concludens ex voce prophetica nos admonet dicens :

PSALMUS CXXXIV.

« Laudate nomen Domini. » Quod per fidem cogno-

« Vous qui demeurez dans la maison du Seigneur, dans les parvis de la maison de Dieu, » vous qui êtes fixés en lui d'une manière inébranlable.

« Louez le Seigneur, parce que le Seigneur est bon, » car il s'empresse d'accorder le pardon au repentir, et il comble notre espérance par sa bonté. « Célébrez son nom, parce qu'il est plein de douceur. » Ce n'est point de lui qu'est sortie la rude perversité des hérétiques, mais c'est par un effet de sa miséricorde que nous avons été tirés de la misère et de la gentilité.

« Car le Seigneur a fait choix de Jacob pour être à lui, » c'est-à-dire de celui qui, après avoir supplanté le peuple ancien, s'est emparé de sa bénédiction ; « d'Israël, pour être sa possession ; » d'Israël qui, après bien des combats, mérita de voir Dieu.

« Car j'ai reconnu que le Seigneur est grand. » Nous avons connu le Père par la révélation du Fils, qui nous dit lui-même : Nul ne connaît le Père que celui à qui le Fils a voulu le révéler. (*Luc. x*). « Et que notre Dieu est au-dessus de tous les dieux, » au-dessus de tout les saints et de tous les anges, qui sont dignes d'être appelés des dieux.

« Le Seigneur a fait tout ce qu'il a voulu dans le ciel et sur la terre, dans la mer et dans tous les abîmes. » Il a plu à Dieu, selon les inspirations de sa bonté, de faire des merveilles dans les âmes élevées, dans les esprits arides, au

vistis esse super omne nomen. « Laudate, servi, Dominum. » Qui peccati famuli esse desistis.

« Qui statis in domo Domini : in atriis domus Dei nostri. » Qui immobiliter in eo plantati estis.

« Laudate Dominum, qui benignus est Dominus. » Cito enim pœnitentibus veniam præstat : spem etiam nostram sua adimplens benignitate. « Psallite nomini ejus, quia suave est. » Non enim processit ab eo aspera hereticorum perversitas ; sed per ipsam suavitatem a squalore gentilitatis eruti sumus.

« Quoniam Jacob elegit sibi Dominum. » Eum scilicet, qui supplantato populo, arripuit benedictionem ejus. « Israel in possessionem sibi. » Qui post multas luctas, Deum mente meruit videre.

« Quia ego cognovi quod magnus est Dominus. » Revelante Filio, cognoscimus Patrem, ipso dicente : Nemo novit Patrem, nisi cui voluerit Filius revelare. (*Luc. x*). « Et Deus noster præ omnibus diis. » Super omnes sanctos angelosque, qui dii digni sunt vocari.

« Omnia quæcumque voluit Dominus, fecit in cælo et in terra, in mari, et in omnibus abyssis. » Pro voluntate bonitatis placuit Deo in excelsis animabus, in aridis mentibus, in sæculi fluctibus, in profunditate malitiæ facere mirabilia, sicut sequitur,

milieu des flots de ce siècle, et jusque dans les abîmes de sa méchanceté, ainsi qu'il suit :

« Il fait monter les nuages des extrémités de la terre ; » il élève de la bassesse de la terre les apôtres et les prophètes. « Il change les éclairs en pluies, » afin qu'ils puissent répandre d'abord la lumière de la connaissance de Dieu, et ensuite la pluie de sa doctrine.

« Il a tiré les vents de ses trésors ; » il a fait sortir ses saints anges de leurs retraites célestes pour communiquer à ces nuées et à ces pluies la force et l'accroissement. « Il a frappé les premiers-nés de l'Égypte, depuis l'homme jusqu'à la brute, » les principaux vices et les crimes du monde.

« Et il a fait éclater des signes et des prodiges au milieu de toi, ô Égypte, » en effrayant le monde dans sa passion, ou par les ténèbres, ou par les tremblements de terre. « Contre Pharaon et contre tous ses serviteurs, » en attachant à sa croix le démon et ses satellites.

« C'est lui qui a frappé des rois puissants, et tué des rois pleins de force, » les vices innombrables dont le monde était opprimé.

« Sem, roi des Amorrhéens. » Les blasphémateurs de Dieu ont avec eux un arbre infructueux et stérile, ils seront frappés avec lui, et jetés dans le feu éternel. « Et Og, roi de Basan, » c'est-à-dire la muraille de confusion qui nous empêchait de connaître Dieu. « Et tous les royaumes de Chanaan. » Il a détruit ces royaumes d'agitation qui nous détournaient de Dieu pour exercer sur nous leur domination.

« Educens nubes ab extremo terræ. » Ab humilitate terrena elevans apostolos ac prophetas. « Fulgura in pluviam fecit. » Ut primum lumen cognitionis Dei, deinde imbrem doctrinarum infunderent.

« Qui producit ventos de thesauris suis. » Angelos sanctos de arcanis cœlestibus dirigens : qui his in nubibus imbribusque, robur atque incrementum ferrent. « Qui percussit primogenita Ægypti : ab homine usque ad pecus. » Principalia vitia atque crimina mundi.

« Et misit signa et prodigia in medio tui, Ægypte. » Terrens mundum in passione, vel in tenebris, vel in commotione terræ. « In Pharaonem, et in omnes servos ejus. » Affigens diabolum vel principatus ejus cruci suæ.

« Qui percussit reges magnos, et occidit reges fortes. » Innumera vitia, quæ mundum oppresserant.

« Seon regem Amorrhœorum. » Arborem infructuosam habent secum execratores Dei : qui simul percussi, in ignem projiciuntur æternum. « Et Og regem Basan. » Maceriam confusionis, quæ nobis ne Deum agnosceremus, obstabat, « Et omnia regna

« Et il a donné leur terre en héritage à Israël pour être l'héritage de son peuple. » Dieu a renversé et anéanti tous ces royaumes ; il nous a appelés, par la connaissance qu'il nous a donnée de lui, à devenir son héritage, et il nous a établis les maîtres de ceux qui nous avaient dominés.

« Seigneur, votre nom subsistera éternellement. » Puisque ce nom demeure éternellement, qu'il soit notre héritage pour l'éternité. « Seigneur, le souvenir de votre gloire s'étendra dans toutes les générations, » afin que ce qui était figuré par avance dans les ombres de l'ancienne loi, soit clairement connu dans le siècle qui suivra, c'est-à-dire sous le règne de l'Évangile.

« Parce que le Seigneur jugera son peuple, » les Juifs qui refusent de croire, et qui sont déjà jugés parce qu'ils ne croient point.

« Et il se laissera fléchir aux prières de ses serviteurs, » de ceux qui croient en lui.

« Les idoles des nations sont de l'argent et de l'or, et les ouvrages de la main des hommes ; elles ont une bouche et ne parlent point, etc. » Il rappelle, pour les tourner en dérision, les idoles abominables des gentils, qui n'ont aucun principe de vie pour animer leurs membres, et que les gentils ont cru ennoblir en les revêtant de métal, d'or et d'argent ; c'est pour cela qu'il ajoute :

« Que ceux qui les font leur deviennent semblables, et tous ceux qui se confient en elles. » Que ceux qui croient en ces idoles soient confondus ; pour nous, au contraire, qui adorons

Chanaan. » Occidit regna commotionis, quæ nos commovebant a Deo, et dominabantur nobis.

« Et dedit terram eorum hæreditatem : hæreditatem Israël populo suo. Hæc omnia delevit Deus atque subvertit : nosque per cognitionem suam in hæreditatem ascivit, et ut ipsis qui nos affligerant dominaremur, indulsit.

« Domine, nomen tuum in æternum. Illo in perpetuum permanente, hoc nobis sit hæreditas sempiterna. » Domine, memoriale tuum in sæculum sæculi. » Ut quod Legis veteris umbra præfiguravit, in altero sæculo, id est, in Evangelii agnoscat.

« Quia judicavit Dominus populum suum. » Judæos non credentes : qui nunc jam judicati sunt, cum non crediderint. « Et in servis suis consolabitur. » In credentibus utique.

« Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum, os habent et non loquentur, etc. » Gentilium execranda commemorat irridens : quia cum nullius membri vegetationem habeant, auri argentique metallo, illos nobilitare voluerint. Ideoque adjecit :

le Dieu à l'image duquel nous avons été créés, nous serons consolés.

« Maison d'Israël, bénissez le Seigneur; » vous, assemblées des saints qui contemplez Dieu des yeux de l'esprit. « Maison d'Aaron, bénissez le Seigneur; » vous qui formez la hiérarchie parfaite des ministres de Dieu.

« Vous qui craignez le Seigneur, bénissez le Seigneur, » et de même que vous craignez sa majesté, louez-le dans l'effusion de votre charité.

« Que le Seigneur soit béni de Sion, lui qui habite dans Jérusalem, » c'est-à-dire notre Seigneur Jésus-Christ, à qui est, avec le Père éternel et l'Esprit-Saint, l'honneur et la gloire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

PSAUME CXXXV.

« Alleluia » Ce psaume publie les miséricordes que le Seigneur a répandues sur le genre humain dans ses diverses nécessités.

« Confessez, louez le Seigneur, parce qu'il est bon, parce que sa miséricorde est éternelle. » Confessez vos péchés, et louez Celui qui, par sa miséricorde, pardonne à celui qui demeure en lui.

« Louez le Dieu des dieux, » qui a donné à ceux qui croient en lui le pouvoir de devenir enfants de Dieu.

« Louez le Seigneur des Seigneurs. » Ces paroles se rapportent au Fils, et les premières, « au Dieu des dieux, » se rapportent au Père. Nous louons donc tout à la fois le Père et le

« Similes illis fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis. » Illi confundantur in his qui credunt : nos vero consolemur, qui ad imaginem Dei facti ipsum adoramus.

« Domus Israel, benedicite Dominum. » Congregationes sanctorum : Deum oculis mentis inspicientes. « Domus Aaron, benedicite Dominum. » Ministrorum ordo perfectus.

« Qui timetis Dominum, benedicite Dominum : » ut sicut majestatem metuitis, ita cum charitate laudetis.

« Benedictus Dominus Deus ex Sion : qui habitat in Jerusalem. » Ipse, Dominus noster Jesus Christus : cui est cum æterno Patre et Spiritu sancto honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS CXXXV.

« Alleluia. » Iste psalmus Domini misericordias in diversis necessitatibus humano generi præstitas, pandit, dicens :

« Confitemini Domino, quoniam bonus : quoniam in sæculum misericordia ejus. » Confitemini peccata vestra, et laudate eum qui per misericordiam in se manenti indulget.

Fils, car le Père est dans le Fils, et le Fils dans le Père.

« C'est lui seul qui fait de grands prodiges. » Il a commencé par dire : « Louez le Dieu des dieux, » et ensuite : « le Seigneur des Seigneurs, » et comme il a distingué deux personnes, il les réunit maintenant en disant : « Qui fait seul de grands prodiges, » pour ne pas laisser entendre qu'il y ait deux dieux, car il est écrit : Il n'y a qu'un seul Dieu, de qui procèdent toutes choses, et un seul Seigneur, Jésus-Christ, par qui toutes choses ont été faites, et nous sommes par lui. (I Cor. viii).

« Qui a fait les cieux dans sa sagesse? » Ce sont les cieux qui racontent la gloire de Dieu, ceux qui sont revêtus de l'image céleste, qui ne portent point l'image terrestre, et qui sont les cieux en intelligence et en sagesse ; car Jésus-Christ est la puissance et la sagesse de Dieu, comme la Sagesse elle-même le dit dans les proverbes : Lorsqu'il créait les cieux, j'étais avec lui, etc. (Prov. viii).

« Qui a affermi la terre sur les eaux? » Bien qu'on dise que la terre soit suspendue sur les eaux, sans peser sur elles, cependant Dieu a affermi notre terre, et c'est dans le baptême qu'il l'a affermie. Le prophète ne dit pas : et il l'a élevée, et l'a exaltée, ou il l'a fait monter dans les cieux ; car le baptême remet bien les péchés et nous délivre comme d'une prison, mais il ne peut pas donner le royaume des cieux ; si l'on

« Confitemini Deo deorum. » Illi qui credentibus in se dedit potestatem filios Dei fieri.

« Confitemini Domino dominorum. » Hoc refertur ad Filium, et Deo deorum, ad Patrem. Patri ergo et Filio confitemur ; Pater enim in Filio, et Filius in Patre.

« Qui facit mirabilia magna solus. » Prius dixit, « Confitemini Deo deorum, » et iterum, « Domino dominorum : » et quoniam dixit duas personas : nunc dicit, « Qui facit mirabilia magna solus, » ut non dicat duos deos. Scriptum est enim : Unus est Deus, ex quo omnia, et unus Dominus Jesus per quem omnia, et nos per ipsum. (I Cor. viii).

« Qui fecit cælos in intellectu. » Isti sunt cæli qui enarrant gloriam Dei : qui vestiti sunt imagine cælesti et sunt cæli, qui non sunt vestiti imagine terreni in intellectu, in sapientia. Christus enim Dei virtus, et Dei sapientia ; sicut et in Proverbijs dicit ipsa Sapientia : Quando faciebat cælos, cum ipso eram (Prov. viii) ; et cætera.

« Qui firmavit terram super aquas. » Licet dicatur terra super aquas pendere, hoc est, inani pondere : tamen terram nostram fundavit, et firmavit in baptismate. Non dixit sustollit, aut exaltavit, aut in

ne cherche à y entrer par les œuvres et par la foi, on ne peut être en assurance.

« Qui a fait ces grands foyers de lumière? » A la lettre, il est ici question des étoiles, car, bien qu'elles paraissent très petites à nos yeux, leur grandeur est immense. Ainsi, lorsque nous montons sur une montagne élevée, et que nous apercevons un homme dans la vallée qui est à nos pieds, il ne nous paraît qu'un point; ainsi en est-il des étoiles, elles sont d'une grande étendue, mais leur hauteur les fait paraître petites à nos yeux. Ainsi, une étoile que l'on voit briller dans la Bretagne, apparaît et brille sur toute la terre. Ces paroles s'adressent à ceux à qui il est dit: Vous êtes la lumière du monde. (*Matth. v.*)

« La lune et les étoiles pour présider à la nuit. » Il a placé l'Eglise et ses docteurs dans la nuit de l'ancienne loi, afin qu'ils accomplissent et observent, dans le sens spirituel, ce qu'annonçait la lettre de la loi.

« Qui a frappé l'Egypte avec ses premiers nés? Qui a fait sortir Israël du milieu d'eux, avec une main puissante et un bras étendu? » Après avoir frappé le monde par la force de sa puissance, il nous a délivrés de ses œuvres criminelles.

« Qui a séparé en deux la mer Rouge, et a fait passer Israël au milieu de la mer? » C'est par des degrés multipliés qu'il faut monter à travers les flots de ce siècle, pour que nous

cœlos fecit ascendere; baptisma enim peccata dimittit, et quasi de carcere liberat: regna autem cœlorum non potest donare; si non enim aliquis per opera, et fidem intraverit, non potest securus esse.

« Qui fecit luminaria magna. » Secundum litteram de stellis dicit: licet parvas eas conspiciamus, sed tamen magnæ sunt. Sicut enim nos si ascendamus in montem excelsum, et videamus in subjecta valle hominem, videtur nobis quasi parvum quiddam: ita et stellæ magnæ sunt, ex altitudine autem parvæ nobis videntur. Stella enim quæ videtur in Britannia, ubique et ipsa apparet. Hoc autem dicit ad eos quibus dixit: Vos estis lux mundi. (*Matth. v.*)

« Lunam et stellas in potestatem noctis. » Ecclesiam vel doctores ejus, sub nocte veteris Legis posuit: scilicet ut quod illa nuntiavit in littera, spiritualiter adimpleant et observent.

« Qui percussit Ægyptum cum primogenitis eorum, et eduxit Israël de medio ejus: in manu forti, et brachio extento. » In virtute potentiæ suæ verberato mundo, eduxit nos ab operibus ejus.

« Qui divisit mare Rubrum in divisiones, et transiecit Israël per medium ejus. » In multis enim gra-

puissions arriver à celui que nous voyons des yeux de l'esprit.

« Il a renversé Pharaon avec son armée dans la mer Rouge. » Si nous sommes vraiment Israël, Dieu combat pour nous, sans que nous ayons besoin d'élever la voix, et il renverse à terre le démon et ses satellites, afin qu'ils ne puissent nous faire aucun mal.

« Qui a conduit son peuple à travers le désert? » Le peuple de Dieu ne cesse d'être conduit à travers les déserts de ce monde, jusqu'à ce qu'il soit introduit dans la terre promise. « Qui a fait jaillir l'eau de la pierre du rocher, » du Christ Seigneur, qui est la pierre ferme d'où est sorti le baptême; d'où a coulé pour nous le breuvage de la vie éternelle.

« Qui a frappé des nations nombreuses et frappé des rois puissants: Sem, roi des Amorrhéens, et Og, roi de Bazan, et tous les royaumes de Chanaan. » Ce sont tous les royaumes du péché frappés par le Christ dont le prophète dit ici: Qui a frappé des rois puissants. Il a frappé d'abord Pharaon, qui est la figure du démon, et ensuite toute son armée, comme nous l'avons expliqué dans le psaume précédent.

« Il a donné leur terre en héritage, en héritage à Israël son serviteur, » au peuple chrétien.

« Il s'est souvenu de nous dans notre humiliation, parce que sa miséricorde est éternelle, » pour nous visiter par son avènement.

dibus scanditur per hujus sæculi fluctus, ut ad eum possit quem mente tuetur, accedere.

« Et excussit Pharaonem et exercitum ejus in mari Rubro. » Si Israel simus, Deus pugnat pro nobis, et nos tacebimus, et prosternit diabolus cum satellitibus suis: ne nobis nocere valeant.

« Qui transduxit populum suum per desertum. » Semper populus Dei per deserta hujus mundi transducitur, quoadusque in terram repromissionis introducatur. « Qui eduxit aquam de petra rupis. » A Christo Domino, qui est stabilis petra, vel Baptismum processit, vel poculum æternæ vitæ manavit.

« Qui percussit gentes multas, et occidit reges fortes. Seon regum Amorrhæorum, et Og regem Basan, et omnia regna Chanaan occidit. » Omnia regna peccati a Christo percussa dicit: Qui percussit reges magnos. Primum percussit Pharaonem, qui intelligitur diabolus, et sic exercitum ejus, sicut in superiori psalmo exposuimus.

« Et dedit terram eorum hæreditatem: hæreditatem Israel populo suo. » Christiano utique.

« Quia in humilitate nostra memor fuit nostri Dominus: quoniam in sæculum misericordia ejus. » Ut nos visitaret adventu suo.

« Et il nous a délivrés des mains de nos ennemis, » en répandant son sang comme prix de notre rédemption.

« Il donne la nourriture à toute chair. » Il se donne lui-même comme le pain vivant, et qui donne la vie au monde.

« Louez le Dieu du ciel, » rendez-lui la louange qui est due à celui qui vous transporte des choses de la terre dans l'éternité.

« Louez le Seigneur des Seigneurs, » qui vous a établi les juges ou les maîtres du monde, Notre-Seigneur Jésus-Christ lui-même, à qui est, avec le Père éternel et l'Esprit-Saint, l'honneur et la gloire dans les siècles des siècles, Ainsi-soit-il.

PSAUME CXXXVI.

« Psaume de David, pour Jérémie. » Le psalmiste, inspiré par l'esprit prophétique, nous enseigne que les péchés réduisent en captivité les âmes des hommes, par l'exemple de la Jérusalem terrestre qui, emmenée captive par les nations voisines, gémissait dans sa captivité. Que toutes les âmes qui, après de longues et nombreuses erreurs, reviennent au Seigneur, disent donc :

« Sur les bords des fleuves de Babylone, nous nous sommes assis, et là nous avons pleuré en nous souvenant de Sion. » Il faut avoir été malade pour connaître le prix de la santé. D'un autre côté, le boiteux ne connaît pas le bonheur de celui qui a l'usage complet de ses pieds. Il en est de même de l'aveugle à l'égard de celui qui voit clair. Pourquoi cette réflexion ? Parce que le psaume commence par ces mots : « Sur les

« Et redemit nos de manu inimicorum nostrorum. » Fundens in pretio nostro sanguinem suum.

« Qui dat escam omni carni. » Præbens se panem vivum, et vitam dantem huic mundo.

« Confitemini Deo cæli. » Laudem ei debitam redite : qui vos a terrenis in æterna commutat.

« Confitemini Domino dominorum. » Qui vos vel iudices, vel dominos mundi constituit ; ipse Dominus noster Jesus Christus, cui est cum æterno Patre et Spiritu sancto honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS CXXXVI.

« Psalmus David propter Jeremiam. » Iste psalmus ex voce prophetica prolatus, docet mentes hominum a peccatis capi, in exemplum illius terrenæ Jerusalem quæ a gentibus educta in captivitatem deflebat. Dicant ergo animæ, quæ post multos errores convertuntur ad Dominum :

« Super flumina Babylonis illic sedimus, et flevimus : dum recordaremur Sion. » Si non aliquis ægrotat, nescit quantum valet. Et iterum claudus nescit quantum valet qui sanus est pedibus. Similiter et cæcus videntem. Hoc totum quare dictum est ? Quoniam psalmus dicit : « Super flumina Baby-